

Số: 506 /BC-UBND

Quang Bình, ngày 30 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo điều hành và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

Căn cứ Quyết định số 2598/QĐ-UBND, ngày 08/12/2021 của UBND tỉnh Hà Giang về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022;

Thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND huyện khoá IV, kỳ họp thứ tư về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022;

UBND huyện Quang Bình tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt các chương trình, đề án trọng tâm: Chương trình xây dựng nông thôn mới, Chương trình cải tạo vườn tạp, Đề án phát triển bền vững cây cam sành; Đề án hỗ trợ lương thực cho hộ nghèo hộ cận nghèo có lao động đi làm việc ngoài tỉnh; phương án phát triển nuôi trồng thủy sản... Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn xây dựng chương trình hành động triển khai thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực. Tổ chức kiểm tra tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tại các xã, thị trấn. Tổ chức đoàn công tác tham quan học tập kinh nghiệm các mô hình phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, phát triển du lịch tại các địa phương ngoài tỉnh.

Tập trung giải quyết vướng mắc về đất đai tại trung tâm huyện và các dự án trên địa bàn; triển khai quyết liệt kế hoạch thu hồi, bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm năm 2022 (Cụm công nghiệp Tân Bắc, trường tiểu học Kim Đồng và một số dự án Thủy điện); xây dựng kế hoạch bán đấu giá quyền sử dụng đất và tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022 theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông, việc san, đào, đắp mặt bằng trái phép; tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện.

Triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công, thu ngân sách nhà nước ngay từ những ngày đầu năm, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch thu ngân sách trong tháng 11/2022; tiếp tục phối hợp đẩy mạnh công tác thu hút đầu tư các dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách vào Cụm Công nghiệp Tân Bắc và khu vực Trung tâm huyện; đẩy mạnh công tác xã hội hóa đầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho các đơn vị trường học.

Tập trung thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống đói rét cho vật nuôi; khoanh vùng dập dịch, tái đàn sau tả lợn Châu Phi; thu hoạch cây trồng vụ đông, chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Xuân, sản xuất vụ Mùa năm 2022 đảm bảo diện tích, các cây trồng sinh trưởng phát triển tốt; tổ chức phát động tháng cao điểm vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm.

Ban hành kế hoạch triển khai các hoạt động văn hóa, thể thao, các lễ hội, hội thi, các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19; Tổ chức thành công lễ hội Lồng Tồng và đón nhận Bằng di tích Quốc gia Hang Tiên, xã Xuân Giang; tổ chức Đại hội TDTT cấp huyện lần thứ III; tăng cường xúc tiến thu hút khách du lịch; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch mở lớp truyền dạy nghề dệt thủ công truyền thống dân tộc Tày tại thôn Chì, xã Xuân Giang; chỉ đạo rà soát, sàng lọc các hủ tục cần bài trừ xóa bỏ trên địa bàn huyện. Tổ chức kịp thời các hoạt động thăm hỏi, tặng quà người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, giải quyết kịp thời đầy đủ các chế độ, chính sách cho các đối tượng; Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng khuyết tật nhân ngày Người Khuyết tật Việt Nam. Tổ chức thành công Đại hội Hội Chữ thập đỏ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022-2027. Duy trì thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân; tiêm vaccine phòng chống dịch Covid-19 cho các đối tượng. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2021 theo kế hoạch; triển khai kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp; kiểm tra đánh giá cuối năm học; thành lập Ban chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT cấp huyện năm 2022; ôn thi tốt nghiệp, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022.

Xây dựng kế hoạch triển khai chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới; Tổ chức Lễ ra quân thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với chương trình cải tạo vườn tạp, hàng rào xanh năm 2022. Rà soát, đăng ký nhu cầu xi măng, triển khai đổ bê tông các tuyến đường bê tông NTM năm 2022 trên địa bàn.

Hoàn thiện rà soát, tổng hợp nội dung đối tượng, địa bàn và nguồn vốn thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra công vụ, tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; kế hoạch thực hiện chương trình chuyển đổi số năm 2022 và giai đoạn 2022-2025.

Chủ động liên hệ làm việc với các Sở, Ngành của tỉnh để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của huyện. Thực hiện tốt công tác thông tin báo cáo và theo dõi chặt chẽ việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; kết luận và văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy. Thường xuyên trao đổi thông tin và mời Ủy ban MTTQ, các Ban xây dựng Đảng, các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia dự họp, hội nghị để phối hợp triển khai hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của huyện.

Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã ban hành: 4.189 văn bản các loại (bao gồm: 1.760 Quyết định, 690 Công văn, 385 Thông báo; 346 Tờ trình; 390 Kế hoạch, Phương án; 455 Báo cáo; 163 giấy mời...) phục vụ công tác chỉ đạo điều hành.

II.KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường giải quyết việc làm, tạo sinh kế, nâng cao đời sống người dân gắn với phòng chống dịch bệnh Covid-19: Tổ chức triển khai Kế hoạch số 897/KH-UBND ngày 27/12/2021 về tăng cường giải quyết việc làm, tạo sinh kế, nâng cao đời sống người dân gắn với phòng chống dịch Covid-19 năm 2022, trong đó có giao chỉ tiêu giải quyết việc làm mới cụ thể cho các xã, thị trấn. Tiếp tục phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp có chức năng tư vấn, đào tạo, tuyển sinh, tuyển dụng lao động đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu, cung ứng, tạo nguồn lao động xuất khẩu và đi làm việc ngoài tỉnh. Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn thường xuyên tuyên truyền, thực hiện hiệu quả công tác giải quyết việc làm, tạo sinh kế, nâng cao đời sống người dân gắn với công tác phòng chống dịch Covid-19. Triển khai mô hình giảm nghèo cho 15 hộ nghèo tại xã Bằng Lang (hỗ trợ 30 con lợn giống, kinh phí 75 triệu đồng). Số lao động được giải quyết việc làm mới 6 tháng đầu năm là 2.050/1.500 người, đạt 136,7% kế hoạch huyện giao (Lao động làm việc tại địa phương: 620 người; lao động đi làm việc ngoài tỉnh: 1.430 người). Hỗ trợ 16 lao động đi làm việc ngoài tỉnh, kinh phí 24 triệu đồng; cho vay giải quyết việc làm theo NĐ 61/2015: 32.942 triệu đồng/3.642 hộ.

2. Tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số và thu hút đầu tư vào các lĩnh vực, đặc biệt là cụm công nghiệp Tân Bắc:

- **Đối với công tác cải cách hành chính:** UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 830/KH-UBND ngày 30/11/2021 về cải cách hành chính nhà nước huyện Quang Bình năm 2022, với 06 nhiệm vụ trọng tâm về cải cách hành chính; đồng thời thường xuyên chỉ đạo, quán triệt các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của công tác cải cách hành chính. Kết quả 6 tháng đầu năm, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao 27 nhiệm vụ, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng yêu cầu đề ra, 15 nhiệm vụ đã hoàn thành, đúng thời hạn; 12 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn xử lý. Chỉ đạo rà soát, củng cố nhân lực; đảm bảo trang thiết bị cho Bộ

phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính cấp huyện, xã đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ theo quy định; tiếp nhận 4.627 hồ sơ (*Cấp huyện 1.552 hồ sơ; Cấp xã 3.075 hồ sơ*), đã giải quyết 4.274 hồ sơ (*Cấp huyện đã giải quyết 1.229 hồ sơ/1.552 hồ sơ; Cấp xã đã giải quyết 3.045 hồ sơ/3.075 hồ sơ*); tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước hạn đạt 96,46%, với 4.123 hồ sơ; hoàn thiện hồ sơ đề nghị nghỉ tinh giản biên chế đợt II năm 2022 cho 24 cán bộ, công chức, viên chức. Tổ chức thành lập 02 tổ kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính tại 13 xã, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, bất cập tại các cơ quan, đơn vị.

- **Thực hiện chuyển đổi số:** UBND huyện đã ban hành kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 08/02/2022 về triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số trên địa bàn huyện Quang Bình giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Kết quả 6 tháng hạ tầng công nghệ thông tin đã được các cơ quan, đơn vị, các xã quan tâm đầu tư trên tất cả các lĩnh vực; đặc biệt hoạt động du lịch, xúc tiến tiêu thụ nông sản, tư vấn việc làm...; 100% các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đã triển khai lắp đặt Internet cáp quang để trao đổi công việc và tìm kiếm thông tin trên mạng; trang bị hệ thống máy tính cho cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số và làm việc trên môi trường mạng; toàn huyện có 121 trạm phát sóng di động, phục vụ nhu cầu của nhân dân, tỷ lệ phủ sóng điện thoại di động đạt 98%; tỷ lệ phủ sóng truyền hình đạt 98%; tỷ lệ phủ sóng phát thanh đạt 100%. Duy trì ứng dụng VNPTiOffice trong công tác chỉ đạo và điều hành từ huyện đến cơ sở; 100% các cơ quan, đơn vị sử dụng chữ ký số trong ban hành văn bản điện tử, thực thi công vụ; duy trì tốt các cuộc họp giao ban trực tuyến, triển khai nhiệm vụ giữa tỉnh với huyện, xã hỗ trợ đặc lực cho công tác cải cách hành chính; các dịch vụ công trực tuyến đảm bảo cung cấp đầy đủ các thông tin về quy trình, thủ tục, hồ sơ, thời hạn, phí và lệ phí ở mức độ 2, 3, 4 với 292 thủ tục đã được cập nhật trên hệ thống dịch vụ hành chính công tỉnh Hà Giang và được liên thông với Cổng dịch vụ công Quốc gia trong đó (*45 thủ tục ở mức độ 3; 157 thủ tục ở mức độ 4*). Trang thông tin điện tử huyện, xã, thị trấn đã thu thập, cung cấp, cập nhật đăng tải được 1.788 tin, bài, 860 văn bản, 148 video phóng sự; duy trì thực hiện có hiệu quả mạng Truyền số liệu chuyên dùng tại Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện và 15/15 các xã, thị trấn trên địa bàn; tỷ lệ văn bản đi có ký số của các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện đạt 98,5%; UBND các xã, thị trấn đạt: 98,1%.

- **Thu hút đầu tư vào các lĩnh vực:** UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu các giải pháp thu hút các doanh nghiệp đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; trong 6 tháng đầu năm huyện tiếp tục phối hợp giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong hoạt động của Nhà máy gạch Tuynel; đang phối hợp hoàn thiện thủ tục đầu tư Dự án xí nghiệp may Gia Khánh; Dự án nhà máy sản xuất gỗ viên nén; Nhà máy cưa, xẻ, sấy vào Cụm công nghiệp Tân Bắc; tiếp tục phối hợp hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp hoàn thiện thủ tục đầu tư, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách trên địa bàn (trọng tâm các dự án Thủy điện, khai thác khoáng sản, chế biến nông,

lâm sản...) bảo đảm theo quy định, tạo môi trường thuận lợi, thông thoáng để thu hút đầu tư góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Phối hợp với sở Kế hoạch và đầu tư tham gia góp ý thẩm định hồ sơ 09 dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn.

3. Đẩy mạnh liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm thế mạnh, nâng cao giá trị trên đơn vị diện tích đất nông nghiệp

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 911/KH-UBND ngày 31/12/2021 thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển nông nghiệp đặc trưng hàng hóa chất lượng cao theo chuỗi giá trị trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 910/KH-UBND ngày 31/12/2021 về phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 07/01/2022 thực hiện Chương trình trồng cây trên đất một vụ lúa vụ Xuân năm 2022; Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 08/3/2022 về việc thực hiện chương trình đầu tư có thu hồi để tái đầu tư trong sản xuất nông lâm nghiệp năm 2022; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 14/01/2022 về việc đảm bảo giá trị sản phẩm thu hoạch/1ha diện tích đất cây trồng hàng năm đạt 73 triệu. Kết quả sản xuất vụ Đông 2021-2022: Tổng diện tích gieo trồng 1.043,1/1.020 ha, đạt 102,2% kế hoạch. Cụ thể:

- *Cây ngô*: Thực hiện 427,5/405 ha, đạt 105,56% kế hoạch, trong đó:

+ Diện tích ngô sinh khối 36 ha, năng suất đạt 216 tạ/ha, sản lượng 777,6 tấn; giá bán trung bình 700 đồng/kg tại ruộng.

+ Diện tích ngô thu bắp là 312 ha, năng suất đạt 8,34 tạ/ha, sản lượng đạt 260,3 tấn, giá bán bình quân đạt 10.000đồng/kg. Ngoài ra nhân dân tận dụng thân cây để bán cho các trại chăn nuôi làm thức ăn với năng suất thu cây đạt 12,5 tạ/ha, sản lượng đạt 390 tấn, giá bán cây làm thức ăn 500 đồng/kg.

+ Diện tích ngô thu hạt 79,5 ha, năng suất 30 tạ/ha, sản lượng 238,5 tấn.

- *Cây khoai tây*: Diện tích thực hiện 18,5 ha, năng suất đạt 160 tạ/ha. Giá bán trung bình 20.000 đồng/kg.

- *Rau đậu các loại*: Diện tích thực hiện 565,2/554 ha đạt 102% kế hoạch. Sản lượng rau các trà đạt 1.500 tấn. Trong đó: Thực hiện liên kết bao tiêu sản phẩm với các Doanh nghiệp chế biến ngoài tỉnh được 16 ha bí đỏ và 6 ha cây Dưa chuột.

- UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn chủ động phối hợp với các địa phương, đơn vị đẩy mạnh xúc tiến, quảng bá tiêu thụ sản phẩm cam niên vụ năm 2021-2022 đạt trên 20 nghìn tấn; giá bán tại vườn dao động từ 10.000 - 30.000 đồng/kg; tổng giá trị thu nhập đạt trên 300 tỷ đồng.

4. Đẩy mạnh bài trừ phong tục, hủ tục lạc hậu trong một số đồng bào dân tộc thiểu số: Thực hiện Kế hoạch số 57-KH/HU, ngày 28/6/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 10/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng bài trừ các hủ tục lạc hậu ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Quang Bình. Trong 6

tháng đầu năm 2022 UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tập trung tuyên truyền đẩy mạnh bài trừ phong tục, hủ tục lạc hậu trong một số đồng bào dân tộc thiểu số; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Tổ chức rà soát hủ tục lạc hậu trong đồng bào dân tộc thiểu số, đến nay có 4 xã Bản Rịa, Nà Khương, Tân Bắc, Yên Hà lựa chọn 02 mô hình nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang để nhân rộng; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến bài trừ hủ tục, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống được 16 buổi; rà soát sửa đổi, bổ sung, thay thế những quy định về phong tục tập quán tiến bộ; xóa bỏ những hủ tục lạc hậu trong Quy ước các thôn, tổ dân phố; thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trở thành tiêu chí đánh giá, công nhận các danh hiệu gia đình văn hóa; thôn, tổ dân phố văn hóa; Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

5. Tập trung mọi nguồn lực thực hiện hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới: Năm 2022 phấn đấu thực hiện hoàn thành 10 tiêu chí xã nông thôn mới, 5 thôn đạt chuẩn nông thôn mới và làm đường bê tông chương trình hỗ trợ xi măng của tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022; chỉ đạo tiếp nhận xi măng, làm đường bê tông, tính đến nay 29/6/2022, 13/13 xã, thị trấn tiếp nhận được 2.704,8, đạt 39,88%, đã làm được 22,60 km đường bê tông.

Tổ chức tuyên truyền miệng (*thông qua họp chợ, họp thôn, sinh hoạt chi bộ, hội nghị*) được 100 buổi với 4.256 lượt người tham gia. Tổ chức lễ phát động chương trình NTM gắn với cải tạo vườn tạp, cải tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp, đến nay UBND huyện, các xã, thị trấn đã tổ chức thực hiện được 49 đợt ra quân đổ bê tông đường giao thông; sửa chữa nâng cấp, đắp lè 29,857 km đường, hỗ trợ giúp đỡ 20 hộ nghèo cải tạo vườn tạp, với tổng số 6.310 lượt người tham gia. Tuyên truyền, vận động nhân dân hiến 5.566 m² đất. Hoàn thành xây dựng danh mục kế hoạch thực hiện chương trình NTM năm 2022 và giai đoạn 2021-2025 trình tỉnh thẩm định, phê duyệt.

6. Công tác phòng, chống dịch Covid-19

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 đảm bảo an toàn, phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh. Tính đến ngày 29/6/2022 tỷ lệ tiêm vaccin cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên là 37.187/38.074 người đạt 97,67% (số còn lại mắc bệnh nền, mang thai, nuôi con nhỏ), trong đó 36.200 người đã tiêm đủ 2 mũi đạt 95,08%; tiêm nhắc lại lần 1 là 16.946 liều đạt 55,51%, nhắc lại lần 2 là 253 liều. Triển khai tiêm mũi 1 cho 5.311 đối tượng từ 12-17 tuổi đạt 100%; mũi 2 cho 5.279/5.311 người đạt 99,44%. Tiêm mũi 1 cho trẻ 5-11 tuổi đạt 61,27%, mũi 2 đạt 22,23%. 100% đối tượng tiêm chủng vaccine phòng Covid-19 được cập nhật dữ liệu trên phần mềm tiêm chủng quốc gia. Thành lập 02 cơ sở Bệnh viện thu dung, điều trị bệnh nhân nhiễm Covid-19, với 110 giường bệnh; duy trì chế độ trực đảm bảo công tác phòng chống dịch và báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm, toàn huyện

có 9.778 ca bệnh dương tính với Covid-19; hoàn thành điều trị 9.778 ca (không có trường hợp tử vong).

7. Đề án thí điểm hỗ trợ lương thực cho hộ gia đình nghèo thuộc xã phần đầu đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 có lao động đi làm việc ngoài tỉnh theo hợp đồng: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai Đề án hỗ trợ lương thực cho hộ gia đình nghèo, cận nghèo có lao động đi làm việc ngoài tỉnh theo hợp đồng giai đoạn 2022-2025; kết quả hỗ trợ 2.740kg gạo tẻ cho 14 hộ gia đình nghèo, cận nghèo có lao động đi làm việc ngoài tỉnh theo hợp đồng, kinh phí 43,84 triệu đồng.

8. Chương trình cải tạo vườn tạp giai đoạn 2021-2022

Triển khai kế hoạch cải tạo vườn tạp giai đoạn 2021-2025 với tổng số 559 hộ nghèo, cận nghèo tham gia (300 hộ nghèo, 259 hộ cận nghèo); ban hành Kế hoạch cải tạo vườn tạp, phát triển kinh tế vườn hộ, tạo sinh kế cho người dân, giảm nghèo bền vững năm 2022. Trong 6 tháng đầu năm, tổ chức được 128 buổi tuyên truyền cho 5.195 lượt người tham gia; mở 03 lớp tập huấn cho 49 người; kết quả rà soát, thẩm định có 93 hộ đủ điều kiện vay vốn; hoàn thành giải ngân vốn vay cho 80 hộ, kinh phí 2.385 triệu đồng; tổng diện tích cải tạo 17.988 m² (*Diện tích cải tạo trồng các loại cây ăn quả: 2.454 m²; trồng các loại rau, củ quả ngắn ngày: 6.809 m²; diện tích nuôi trồng thủy sản: 2.877 m²....*).

9. Đề án Phát triển bền vững cây Cam Sành giai đoạn 2021-2025

Chỉ đạo rà soát, tuyên truyền, vận động nhân dân tập trung cải tạo, nâng cao chất lượng diện tích cam tại các khu vực có tiềm năng, điều kiện để phát triển cam hàng hóa theo hướng VietGAP, hữu cơ; đồng thời chuyển đổi những diện tích cây già, cỗi, nhỏ lẻ, phân tán sang các loại cây trồng khác phù hợp.

Ban hành Kế hoạch phát triển cây có múi theo hướng sản xuất hàng hóa trên địa bàn huyện năm 2022; kết quả triển khai đã lựa chọn được 18 ha/7 vườn, (*tại 4 xã: Hương Sơn 5,5 ha, Yên Hà 2,5 ha, Tiên Yên 6,5 ha, Bằng Lang 3,5 ha*). Hoàn thành việc thẩm định, giải ngân vốn vay cho 19 hộ để thâm canh nâng cao chất lượng sản phẩm cam theo Nghị Quyết số 58/2020 của HĐND tỉnh, diện tích 29,63 ha, (*tại 3 xã Yên Hà, Võ Thượng, Bằng Lang*), tổng số vốn 1.777,8 triệu đồng.

10. Hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, hộ nghèo khó khăn về nhà ở:

- Đối với Chương trình hỗ trợ nhà ở theo Quyết định 1953: Tiến độ thực hiện đến ngày 29/6/2022 trên địa bàn huyện có 30/30 khởi công xây dựng nhà ở. Trong đó: có 19 hộ hoàn thành đưa vào sử dụng, 11 hộ đang thi công xây dựng, tiến độ đạt từ 50 - 95%. Huy động lực lượng quân sự, công an, đoàn thanh niên, phụ nữ và nhân dân trong thôn giúp các hộ vận chuyển vật liệu, khởi công xây dựng nhà ở được 2.318 ngày công. UBND tỉnh phân bổ kinh phí hỗ trợ xây dựng nhà ở cho 30 hộ, với kinh phí 1.800 triệu đồng. Ban Chỉ đạo hỗ trợ nhà ở huyện căn cứ tiến độ thực hiện và đề xuất của các hộ chítạm ứng cho 21 hộ với số tiền

690 triệu đồng; kinh phí tỉnh cấp về huyện chưa chi là 1.110 triệu đồng. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc Ban Chỉ đạo xây dựng nhà ở cấp xã đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện xây dựng nhà ở đối với 22 hộ

- Ngoài ra, huyện tự vận động hỗ trợ 04 hộ (gồm 01 hộ cựu chiến binh, 03 hộ nghèo). Trong đó:

+ Tổ chức GNI triển khai hỗ trợ làm nhà ở cho 03 hộ nghèo tại xã Tân Bắc, Bằng Lang, Yên Thành với kinh phí hỗ trợ 100 triệu đồng; kinh phí do gia đình tự đối ứng 265 triệu đồng (hiện nay 03 hộ đã hoàn thành đưa vào sử dụng); huy động các tổ chức, đoàn thể, nhân dân hỗ trợ được 270 ngày công.

+ Hội Cựu chiến binh tỉnh Hà Giang triển khai hỗ trợ làm nhà ở cho 01 hộ cựu chiến binh tại xã Tiên Yên, với kinh phí hỗ trợ 60 triệu đồng (do Công ty TNHH Sơn Lâm - Hà Giang hỗ trợ). Hiện tại gia đình đang chuẩn bị vật liệu, dự kiến khởi công vào đầu tháng 7/2022.

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp

Trên cơ sở các kế hoạch trọng tâm của tỉnh về phát triển nông lâm thủy sản năm 2022; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng, ban hành các chương trình, kế hoạch, phương án triển khai thực hiện kịp thời; Chỉ đạo các HTX, Tổ hợp tác thủy nông quản lý, thường xuyên duy tu, nạo vét kênh mương thủy lợi; điều tiết nước tưới, đáp ứng yêu cầu sản xuất trên địa bàn, kết quả thực hiện cụ thể:

* Trồng trọt:

- Tổng diện tích cây trồng hàng năm 6.414 ha; đạt 54% kế hoạch. Tổng sản lượng lương thực có hạt vụ Đông và vụ Xuân 17.838,3 tấn; trong đó:

+ **Cây lúa:** Diện tích gieo cấy vụ xuân 1.831,7/1.834,7 ha, đạt 99,84% kế hoạch. Năng suất đạt 58,5 tạ/ha, sản lượng 10.715,45 tấn, so với cùng kỳ năm trước đạt 102,65%.

+ **Cây ngô:** Diện tích gieo trồng vụ xuân được 1.803,1 ha/ 1.742,95 ha, đạt 103,45% kế hoạch (*tăng 60 ha*); năng suất đạt 35,5 tạ/ha, sản lượng 6.310,85 tấn, so với cùng kỳ năm trước đạt 100,7%; sản lượng Ngô vụ đông 2020-2021 là 812 tấn.

+ **Cây Lạc:** Diện tích gieo trồng 2.099,2 ha/2.108,7 ha, đạt 99,55% kế hoạch; năng suất đạt 26,6 tạ/ha; sản lượng 5.583,9 tấn, so với cùng kỳ năm trước đạt 99,92%.

+ **Cây Đậu tương:** Diện tích gieo trồng 114,8 ha/118 ha, đạt 97,29% kế hoạch; năng suất đạt 13 tạ/ha; sản lượng 149,24 tấn, so với cùng kỳ năm trước đạt 103,2%.

+ **Cây chè:** Tổng diện tích cây chè toàn huyện là 3.285,21 ha (trong đó diện tích cho thu hoạch 2.959,02 ha, diện tích chăm sóc 326,19 ha); sản lượng chè búp đạt trên 6.950 tấn; đạt 52,2% kế hoạch.

+ **Cây cam quýt:** Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, đẩy mạnh thâm canh cho cây cam sau niên vụ cam 2021-2022 theo hướng hữu cơ, VietGap; tổng diện tích cam toàn huyện 2.296,8 ha (diện tích cho sản phẩm 2.141,8 ha, diện tích chăm sóc 155,04 ha); giảm 402,6 so với cùng kỳ năm 2021 (nguyên nhân: Số diện tích Cam già cỗi, sâu bệnh kém chất lượng các hộ chuyển đổi sang cây trồng khác có giá trị kinh tế cao hơn; bao gồm: Xã Hương sơn giảm 66 ha, Vĩnh Thượng giảm 116,7 ha, Xuân Giang giảm 23,3 ha, Bằng lang giảm 47,7 ha, thị trấn Yên Bình giảm 7,7 ha, Tân Trịnh 18,5 ha, Tân Bắc 30,7 ha, Yên Hà 90 ha, Yên Thành 2 ha).

*** Chăn nuôi thú y:**

Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn chủ động hướng dẫn, vận động nhân dân tu sửa chuồng trại, dự trữ thức ăn cho trâu bò trong vụ đông và tái đàn lợn sau dịch; tổ chức phát động tháng vệ sinh môi trường, tiêu độc, khử trùng, phòng chống dịch bệnh động vật năm 2022; tăng cường công tác kiểm dịch vận chuyển gia súc, gia cầm; công tác kiểm soát giết mổ trên địa bàn. Tuy nhiên do thời tiết rét đậm, rét hại từ ngày 19/02 đến ngày 25/02/2022 làm chết 15 con trâu (*Yên Thành 05 con, Tân Nam 03 con, Bản Rịa 02 con, Xuân Minh 03 con, Tân Trịnh 01 con, thị trấn Yên Bình 01 con*), ước thiệt hại trên 180 triệu đồng; triển khai hỗ trợ 90 con lợn nái giống cho hộ nghèo, hộ cận nghèo tái đàn lợn sau dịch tả lợn Châu phi, tại 10 xã, thị trấn. Đến nay, nhìn chung đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định (*Đàn trâu 18.561/19.167 con, đạt 96,8% kế hoạch; đàn bò 312/308 con, đạt 100,3% kế hoạch; đàn dê 10.013/9.564 con, đạt 104,7% kế hoạch; đàn lợn 53.762/54.333 con, đạt 98,9% kế hoạch; Tổng đàn gia cầm 749.600/712.448 con, đạt 105,2% kế hoạch*).

*** Lâm nghiệp:**

Kiên toàn, duy trì hoạt động Thường trực Ban chỉ huy PCCCR cấp huyện, phát huy vai trò hoạt động của Ban chỉ huy PCCCR cấp cơ sở và 135 tổ đội quần chúng bảo vệ rừng, PCCCR ở cơ sở; xây dựng kế hoạch bảo đảm các điều kiện thực hiện phương án bảo vệ rừng, PCCCR theo phương châm 4 tại chỗ; đồng thời tăng cường công tác quản lý bảo vệ, phòng cháy chữa cháy rừng, không xảy ra tình trạng cháy rừng; kiểm tra, tuần tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm khai thác, vận chuyển, chế biến lâm sản. Tổ chức Tết trồng cây xuân Nhâm Dần năm 2022, toàn huyện trồng được 151.695 cây các loại tương đương diện tích 92 ha; trồng mới 1.076,1 ha rừng (*Trong đó: Trồng mới rừng sản xuất 184 ha; trồng sau khai thác 892,1 ha*); hoàn thiện hồ sơ thiết kế 16ha trồng rừng sản xuất tại các xã Bản Rịa, Tân Nam, TT Yên Bình. Tuy nhiên, 6 tháng đầu năm xảy ra 11 vụ vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng, các ngành chức năng đã xử lý hành chính 09 vụ, nộp ngân sách Nhà nước 86 triệu đồng; tịch thu sung quỹ 9,249m³ gỗ các loại; chuyển công an huyện xác minh, điều tra 02 vụ theo quy định của pháp luật (hiện đang trong giai đoạn điều tra).

*** Công tác phòng chống thiên tai**

Chỉ đạo rà soát, củng cố, kiện toàn Ban chỉ huy; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị và thành viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tai cấp huyện, xã duy trì chế độ trực 24/24 giờ; xây dựng kế hoạch huy động nhân lực, phương tiện khi có tình huống thiên tai xảy ra theo phương châm 4 tại chỗ; chủ động phối hợp kiểm tra công tác đảm bảo an toàn tại các công trình hồ, đập; tích cực tham gia góp ý vào phương án phòng, chống thiên tai đối với các công trình thủy điện. Tuy nhiên, 6 tháng đầu năm 2022 từ ngày 22 - 24/5/2022, trên địa bàn xảy ra mưa vừa có nơi mưa to gây ra nước lũ, sạt lở đất đá trên địa bàn xã Tân Trịnh, Bằng Lang, Yên Thành, Vĩ Thượng, Hương Sơn, Yên Hà, Xuân Minh,... làm thiệt hại về nhà cửa và tài sản, hoa màu của nhân dân.

Rạng sáng ngày 11/6/2022 trên địa bàn huyện Quang Bình xảy ra mưa giông, kèm theo sét đánh đã làm thiệt hại về tài sản và hoa màu của nhân dân tại địa bàn xã Vĩ Thượng, thị trấn Yên Bình

Tình hình thiệt hại của 02 đợt thiên tai, cụ thể như sau:

+ *Nhà ở*: Bị thiệt hại do sạt lở đất đá ta luy dương 15 nhà.

+ *Nông nghiệp*: Bị thiệt hại, cụ thể:

Cây trồng lâu năm: *Cây Cam*: Sạt lở đất đã bị vùi lấp 48 cây cam sành: Hộ: Sùng Dìn Sành- thôn Sơn Nam, xã Hương Sơn, thiệt hại 100%. Mưa làm sạt lở đất thiệt hại về rừng trồng 0,1 ha tại thôn Tân Tiến – thị trấn Yên Bình.

Gia súc: Tổng số Trâu bị chết: 15 con. (trong đó: Trâu nghé 13 con; Trâu trưởng thành: 02 con (tại địa bàn xã Xuân Minh 03 con, Tân Trịnh 01 con, Yên Thành 05, Bản Rịa 02 con, Tân Nam 03 con, thị trấn Yên Bình 01 con). Ước thiệt hại khoảng 180 triệu đồng.

Thủy sản: Bị thiệt hại 450 kg cá (do sạt lở bờ ao) tại thôn Tân Bình, thị trấn Yên Bình.

+ *Thiệt hại khác*: Bị nước lũ cuốn trôi 3 cầu tạm (cầu gỗ) gồm: Thôn Ngòi Han 1 cầu tạm, thôn Tân Bang 1 cầu tạm, thôn Tân Tiến 1 cầu tạm xã Tân Trịnh; Mưa lớn tạo dòng chảy làm sới mòn 15m tuyến đường bê tông mới đổ, Sét đánh làm cháy 01 chiếc Ti vi 32 in, 01 tủ lạnh, 01 máy bơm nước, 01 quạt cây và cháy toàn bộ hệ thống dây điện trong nhà tại thôn Hạ Quang xã Vĩ Thượng.

Ước tổng thiệt hại do thiên tai từ cuối tháng 5 đến giữa tháng 6/2022 trên địa bàn huyện là 760 triệu đồng.

Sau khi nắm bắt được thông tin UBND huyện chỉ đạo phòng chuyên môn, UBND các xã, cán bộ nông nghiệp xã, thôn bản tại địa bàn để kiểm tra, thống kê thiệt hại tổng hợp báo cáo tỉnh, huyện kịp thời. Chỉ đạo cán bộ nông nghiệp xã, khuyến nông thôn bản hướng dẫn các hộ gia đình bị thiệt hại chủ động khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra, đảm bảo ổn định cuộc sống.

*** Thực hiện các chương trình**

- **Chương trình đầu tư có thu hồi để tái đầu tư trong sản xuất:** Kết quả triển khai có 246 hộ đăng ký vay phân bón để chăm sóc các cây trồng (cam, chè, lúa, ngô); đã phối hợp cung ứng 64.270kg phân bón các loại, kinh phí triển khai 500 triệu đồng.

- **Chương trình trồng cây trên đất một vụ lúa vụ Xuân năm 2022:** Tổng diện tích triển khai thực hiện là 94 ha, trong đó diện tích cây lạc 87 ha; Diện tích dưa hấu 7 ha.

- **Chương trình OCOP:** Thực hiện kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 08/3/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Hà Giang năm 2022. UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn triển khai tới các tổ chức, cá nhân (các chủ thể) đăng ký 16 sản phẩm tham gia thi phân hạng sản phẩm OCOP năm 2022. Hiện nay các chủ thể có sản phẩm tham gia đang thực hiện các bước hoàn thiện hồ sơ.

- **Liên kết trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp:** Thực hiện các chính sách theo Nghị định 98/2018/NĐ-CP và Nghị quyết số 09/2019NQ-HĐND, đến thời điểm 31/05/2021 trên địa bàn huyện có 09 dự án/09 HTX liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm gồm: 02 dự án sản xuất và tiêu thụ sản phẩm chè tại xã Xuân Minh; 02 dự án sản phẩm chăn nuôi theo chuỗi giá trị tại thị trấn Yên Bình và xã Tân Trịnh; 01 dự án Liên kết chăn nuôi và tiêu thụ trâu, bò tại xã Vĩ Thượng; 01 dự án Liên kết chăn nuôi và tiêu thụ gia cầm (gà) tại xã Vĩ Thượng; 01 dự án Liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm lâm nghiệp (ván bóc) tại thị trấn Yên Bình; 01 dự án Liên kết nuôi trồng và tiêu thụ thủy sản (tại lòng hồ thủy điện sông chùng tại thị trấn Yên Bình; 01 dự án Liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm gạo tại xã Vĩ Thượng. Hoàn thành xây dựng hồ sơ 03 dự án: Chuỗi sản xuất Chè, gạo, gỗ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt trong quý III/2022.

1.2. Công nghiệp, xây dựng; Quản lý tài nguyên và môi trường.

1.2.1. Công nghiệp, xây dựng

Phối hợp với Sở Xây dựng, Công ty tư vấn và các đơn vị có liên quan: Lập Đồ án thông qua nhiệm vụ thiết kế Quy hoạch xây dựng vùng huyện Quang Bình giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Yên Bình, huyện Quang Bình đến năm 2030, định hướng đến năm 2050; điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã nông thôn mới huyện Quang Bình đến năm 2030, định hướng đến năm 2035; điều chỉnh chung Quy hoạch xây dựng nông thôn mới các xã, thị trấn và lập quy hoạch chi tiết trung tâm các xã đã đạt chuẩn xây dựng nông thôn, điểm dân cư nông thôn, trung tâm hỗ trợ sản xuất, thương mại, dịch vụ.

Tiếp tục phối hợp với các sở, ban ngành của tỉnh tập trung kiểm tra, tháo gỡ khó khăn; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các dự án đầu tư từ nguồn vốn ngoài ngân sách (*Thủy điện Tân Nam công suất 9,5 MW; Thủy điện Xuân Minh 10,5 MW; Nậm Hóp xã Tiên Nguyên công suất 6,0 MW; Thủy điện Nậm*

Khòa, xã Xuân Minh công suất 6,0 MW; Thủy điện Suối Chùng xã Tiên Nguyên 6,0 MW; nhà máy may; nhà máy viên ném gỗ...).

Triển khai các giải pháp thực hiện đột phá về kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện năm 2022 (*trọng tâm các công trình Trường học, Trạm y tế đạt Bộ tiêu chí quốc gia, đường giao thông NTM*). Chỉ đạo tăng cường quản lý, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, vi phạm trật tự đô thị và xây dựng, trong 6 tháng đã kiểm tra, xử lý 20 hộ vi phạm (vận động tháo dỡ); các xã Bản Rịa, Yên Thành, Vĩ Thượng, Tân Nam, Xuân Minh, Nà Khương, Tân Trịnh không phát sinh trường hợp vi phạm mới.

Đối với nguồn vốn đầu tư công: Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ các dự án khởi công mới năm 2022; kết quả đã hoàn thành hồ sơ, đang triển khai kế hoạch lựa chọn nhà thầu của 02/04 dự án đầu tư công do cấp tỉnh quản lý; 02 công trình còn lại đã hoàn thành bước thẩm định, trình phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi dự án; hoàn thành công tác đấu thầu 01/07 dự án đầu tư công do cấp huyện quản lý; đang tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ, dự toán công trình còn lại theo quy định; phần đầu 100% công trình chức khởi công trong quý III theo kế hoạch; tiếp tục chỉ đạo đơn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp để kịp thời giải ngân theo đúng kế hoạch (*đặc biệt những dự án bố trí nguồn vốn hỗ trợ có mục tiêu ngân sách trung ương: Hạ tầng cụm công nghiệp xã Tân Bắc; di chuyển dân cư 193 xã Tân Trịnh; dự án khắc phục hậu quả thiên tai kè xã Bản Rịa*).

Đối với các dự án sử dụng nguồn vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư: Tập trung chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ, thủ tục bảo đảm đúng trình tự quy định; kết quả đã hoàn thành phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, hồ sơ mới thầu và kết quả lựa chọn nhà thầu của 17/38 công trình; phần đầu tổ chức khởi công 100% các công trình trong tháng 7/2022.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022 đến thời điểm báo cáo là: 225,64 tỷ đồng; trong đó vốn đầu tư công: 162,9 tỷ đồng; vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư: 60,74 tỷ đồng; nguồn hỗ trợ từ Chính phủ Ailen 2 tỷ đồng. Kết quả giải ngân được: 67,366/225,64 tỷ đồng, đạt 29,9% kế hoạch vốn giao; trong đó giải ngân vốn đầu tư công đạt 30,9% kế hoạch vốn.

1.2. Quản lý tài nguyên và môi trường

Hoàn thành lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030; kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trình UBND tỉnh phê duyệt; lập hồ sơ thu hồi 02 công trình: Cải tạo, sửa chữa một số hạng mục hang Khuôn Thắm, xã Yên Thành và Cụm công nghiệp Tân Bắc; triển khai công tác thu hồi đất bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với 17,7 ha đất còn lại của Cụm công nghiệp Tân Bắc; bồi thường giải phóng mặt bằng Trường tiểu học Kim đồng; rà soát quỹ đất, xây dựng kế hoạch bán đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022.

Tiếp nhận 1.193 hồ sơ về thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai; giải quyết xong: 1.170 hồ sơ, trong đó: Giải quyết trước hạn: 862 hồ sơ; giải quyết đúng hạn: 308 hồ sơ; trả lại cho người sử dụng đất: 11 hồ sơ do không đáp ứng thủ tục hồ sơ theo quy định; đang giải quyết: 12 hồ sơ chưa đến hạn.

Kiểm kê, tính toán giá trị bồi thường và hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định dự toán kinh phí bồi thường 09 công trình: (*Trường Mầm Non Sao Mai; Trường tiểu học Kim Đồng; Cụm Công Nghiệp xã Tân Bắc; Đường dây điện 110 kv Thủy điện Tân Nam; Di dân lũ ống lũ quét 193 (01 hộ bỏ sung); Xây dựng đường dây 35 kv, trạm biến áp và đường 0,4 kv tại thôn Sơn Nam, xã Hương Sơn; Cải tạo sửa chữa một số hạng mục hàng Khuôn Thắm, xã Yên Thành; Cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia tỉnh Hà Giang giai đoạn 2018-2020 do EU tài trợ; Thủy điện Xã Xuân Minh; mặt bằng Chợ xã Tân Nam...*); chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp với chủ đầu tư và các đơn vị liên quan tổ chức chi trả kinh phí bồi thường cho 166 lượt hộ dân, với tổng số tiền 19.527 triệu đồng.

Hoàn thành thẩm tra quyết toán 04 công trình: (*Đường trục 12, Khu dân cư G1+G2; Đoạn I đường nội huyện; Đường trục 14 và 15; Cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia tỉnh Hà Giang giai đoạn 2018-2020 do EU tài trợ*); hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định giá đất cụ thể 04 công trình.

Tổ chức nghiệm thu, bàn giao, đưa vào sử dụng công trình Lò đốt rác thải xã Xuân Giang; chỉ đạo duy trì thường xuyên công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải khu vực trung tâm huyện và các xã. Xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn kiểm tra, xử lý các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

1.4. Thương mại, dịch vụ

Thành lập tổ kiểm tra tình hình thị trường, chỉ đạo các ngành chức năng thường xuyên phối hợp kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về thương mại; xây dựng phương án chuyển đổi mô hình kinh doanh, khai thác và quản lý chợ các xã Vĩ Thượng, Bằng Lang; tổ chức bàn giao công trình chợ xã Xuân Giang để thực hiện phương án chuyển đổi mô hình quản lý chợ theo quy định; phối hợp tổ chức các hoạt động xúc tiến, quảng bá sản phẩm nông sản đặc trưng của huyện (Chè Shan tuyết, Cam Sành và các sản phẩm OCOOP...) tại một số thị trường tiềm năng và trên các nền tảng thương mại điện tử, trang thông tin điện tử của huyện. Nhìn chung, việc cung ứng hàng hóa thiết yếu bảo đảm đầy đủ, đáp ứng nhu cầu của nhân dân; không có hiện tượng khan hiếm hàng, tượng tăng giá đột biến để trục lợi (đặc biệt trong thời gian cao điểm phòng chống dịch Covid-19). Tuy nhiên, thông qua công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường đã phát hiện 27 vụ việc vi phạm; các ngành chức năng đã xử lý 21 vụ, xử phạt nộp ngân sách 86,5 triệu đồng (*do kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng ghi trên nhãn hàng hóa, không treo biển hiệu*).

1.5. Hoạt động Tài chính - Tín dụng

- **Về tài chính:** Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2022 đạt: 322,781/577,824 tỷ đồng, đạt 55,9% kế hoạch tỉnh giao, trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn: 29,206/93 tỷ đồng đạt 31,9% kế hoạch tỉnh giao, đạt 31,4% kế hoạch huyện phân đầu (*Riêng thu thuế và phí: 27,976 tỷ đồng đạt 31,7% kế hoạch tỉnh giao, 31,2% kế hoạch của huyện*); thu bổ sung cân đối ngân sách tỉnh: 293,575 tỷ đồng.

- **Về tín dụng:** Trong 6 tháng đầu năm các ngân hàng đã thực hiện tốt việc huy động nguồn vốn, cho vay phát triển kinh tế, thu hồi vốn vay kịp thời; tỷ lệ nợ xấu tiếp tục được kiểm soát. Trong đó: Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng nguồn vốn đạt 238,765 tỷ đồng đạt 95% kế hoạch, tổng dư nợ 381,788 tỷ đồng. Tổng nguồn vốn Ngân hàng chính sách xã hội đạt 423,758 tỷ đồng, tăng 25,294 tỷ đồng so với đầu năm; doanh số cho vay đạt 63,568 tỷ đồng/1.628 lượt hộ vay vốn; tổng dư nợ: 389 tỷ đồng/8.475 khách hàng thuộc hộ nghèo và các đối tượng chính sách, tăng 25,924 tỷ đồng so với cuối năm 2021, đạt 97,3% kế hoạch. Nguồn vốn tín dụng cho vay tập trung vào hộ nghèo, cận nghèo, hộ sản xuất kinh doanh vùng khó khăn bước đầu đã đáp ứng kịp thời nhu cầu vốn đầu tư của các thành phần kinh tế.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

2.1. Giáo dục và đào tạo

Tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, chỉ đạo các đơn vị trường học giao chất lượng giáo dục cụ thể đến từng cán bộ, giáo viên; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo viên yếu, tổ chức tập huấn, hội thảo phương pháp dạy học mới; đổi mới các kì thi, kì kiểm tra đánh giá; Tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin trong công tác dạy và học, triển khai tổ chức dạy học trực tuyến trong thời gian phòng chống dịch Covid 19; đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học; tăng cường giáo dục kỹ năng sống, truyền dạy văn hóa truyền thống cho học sinh; xây dựng môi trường văn hóa trong trường học, quán triệt thực hiện nghiêm túc các quy định về đạo đức nhà giáo. Kiểm tra, đánh giá tiến độ triển khai kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2022; tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng giáo viên, học sinh giỏi, lập thành tích xuất sắc năm học 2021-2022.

- Kết quả năm học 2021-2022:

+ Ngành học mầm non: Nhà trẻ tỷ lệ huy động đạt 44,97%; Mẫu giáo đạt 99,26%; trẻ 5 tuổi đạt 100% (với 1.272 học sinh/102 lớp).

+ Cấp Tiểu học: 288 lớp/6.609 học sinh. Tỷ lệ huy động đạt 99,8%, duy trì sĩ số đạt 100%. Trẻ 6 tuổi vào lớp 11.424 em đạt 100%. Tỷ lệ duy trì sĩ số đạt: 100%; tỷ lệ hoàn thành chương trình năm học: 99,8%.

+ Cấp THCS: 142 lớp/4.379 học sinh. Tỷ lệ huy động đạt 99%, tỉ lệ duy trì sĩ số đạt 99,8%.

Tổ chức kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện năm học 2021-2022: Kết quả: Lớp 6 có: 110/208 học sinh đạt giải; Lớp 7: 121/243 em đạt giải; Lớp 8: 113/217 em đạt giải; Lớp 9: 121/250 em đạt giải; Thi khoa học kỹ thuật dành cho THCS cấp huyện có 16/16 dự án tham gia đạt giải. Tham gia giao lưu tài năng Tiếng anh tiểu học cấp tỉnh có 16/24 em đạt giải; Thi giáo viên dạy giỏi tiểu học 97/98 giáo viên đạt giải; 109/109 giáo viên mầm non đạt giải.

2.2. Văn hoá và Thông tin

Hoạt động tuyên truyền có nhiều đổi mới; Tổ chức các hoạt động truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2022; các ngày lễ lớn, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được 470/600 buổi đạt 78% kế hoạch, thu hút trên 70.800 lượt người nghe; Đội chiếu bóng lưu động chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền lưu động được 97/170 buổi đạt 57% kế hoạch, phục vụ trên 40.000 lượt người nghe; tổ chức được 246/350 buổi biểu diễn văn nghệ, đạt 70% so với kế hoạch.

Dàn dựng và ghi hình 01 chương trình nghệ thuật chào Xuân chúc Tết với chủ đề “Quang Bình chào Xuân” được phát trên sóng phát thanh truyền hình của tỉnh vào đêm giao thừa, trên bảng LED của huyện và phát trên các nền tảng công nghệ số, mạng xã hội; tham gia Liên hoan tuyên truyền lưu động toàn tỉnh năm 2022 về “Xóa bỏ hủ tục lạc hậu, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và thực hiện nếp sống văn minh” đạt giải B toàn đoàn. Các xã, thị trấn tổ chức được 33/54 giải thể thao đạt 61,1% kế hoạch; tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao huyện Quang Bình lần thứ III năm 2022 với 900 vận động viên tham gia.

Tổ chức bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ thuyết minh viên, cộng tác viên du lịch tại các làng văn hóa du lịch cộng đồng trên địa bàn; khảo sát văn hóa, tiềm năng du lịch để xây dựng sản phẩm phục vụ du khách tại xã Bằng Lang. Các làng văn hóa tổ chức đón 20.119 lượt khách (có 32 khách quốc tế), tổng doanh thu từ các hoạt động du lịch đạt trên 124,2 triệu đồng.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU, ngày 05/10/2015 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa III về bảo tồn và phát triển văn hóa truyền thống thông qua giờ học ngoại khóa trong nhà trường, giai đoạn 2021-2025; phục dựng nghi lễ cầu mùa của người Dao (Dao đỏ); tổ chức mở lớp truyền dạy nghề dệt thủ công truyền thống của dân tộc Tày với 54 học viên tham gia.

Trang thông tin điện tử huyện, xã, thị trấn đã thu thập, cung cấp, cập nhật đăng tải được 1.788 tin, bài, 860 văn bản, 148 video phóng sự; giúp người dân và doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận, khai thác các thông tin về phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2.3. Y tế, dân số và gia đình

Tập trung chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2022; tổ chức kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán và Lễ hội xuân năm 2022. Triển khai các hoạt động giám sát dịch bệnh thường xuyên

trên địa bàn theo kế hoạch. Kết quả, tiêm chủng cho trẻ dưới 01 tuổi được 371/1.021 trẻ đạt 36,34%; khám chữa bệnh cho 30.433 lượt người. Trong 6 tháng đầu năm, xuất hiện một số bệnh truyền nhiễm rải rác một số xã trong huyện (*Nhiễm khuẩn hô hấp trên 1.515 bệnh nhân; viêm phổi 30 người; bệnh cúm thường 163 người; Thủy đậu 8 bệnh nhân; các bệnh tiêu chảy 21 người*), không có trường hợp tử vong.

Tổ chức kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại 37/565 cơ sở; trong đó có 26 cơ sở đạt tiêu chuẩn; nhắc nhở 11 cơ sở; triển khai lồng ghép truyền thông công tác dân số/KHHGD tại các xã trọng điểm; cấp phát đầy đủ các dịch vụ, phương tiện kế hoạch hóa gia đình cho nhân dân, trong 6 tháng đầu năm có 03 trẻ sinh ra là con thứ 3.

Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo hướng thích ứng, an toàn, linh hoạt; triển khai tiêm vaccine phòng chống dịch Covid-19 cho các đối tượng theo kế hoạch.

2.4. Công tác lao động, người có công và xã hội

Phối hợp giải quyết việc làm mới cho 2.050/1.500 lao động; đạt 136,6% kế hoạch; tổ chức tiếp nhận và thăm hỏi và tặng 1.188 suất quà cho các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; chi trả đầy đủ, kịp thời chế độ trợ cấp, phụ cấp ưu đãi người có công theo quy định; tổ chức rà soát, thẩm định, hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, hộ nghèo khó khăn về nhà ở đảm bảo hoàn thành theo chỉ đạo của tỉnh; thẩm định, ban hành quyết định trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng cho 593 đối tượng và 69 hộ gia đình trực tiếp nuôi dưỡng, chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng phát sinh mới; lũy kế số đối tượng hưởng trợ cấp BTXH đến thời điểm báo cáo 3.076 người; tiếp nhận, cấp phát gạo hỗ trợ cứu đói trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần và cứu đói giáp hạt năm 2022 cho 1.424 khẩu thuộc 348 hộ = 21.360 kg gạo của Chính phủ. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện cấp thẻ BHYT đối với các đối tượng được ngân sách đóng và hỗ trợ đóng BHYT trên địa bàn huyện tỷ lệ phủ BHYT đạt 99,38%. Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phát sinh năm 2022 (trong 6 tháng đầu năm không có hộ nghèo, cận nghèo phát sinh mới). Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn giai đoạn 2021-2025 và năm 2022.

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo

Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn, đặc biệt ở vùng khó khăn; nhìn chung đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, đoàn kết trong cộng đồng, thực hiện tốt về công tác phòng chống dịch Covid-19 theo quy định.

Tổ chức rà soát, thay thế bổ sung 06 người có uy tín; hỗ trợ, thăm hỏi 05 người có uy tín và thân nhân người có uy tín ốm đau, kinh phí 3,7 triệu đồng; cấp phát 40.648 ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn, bảo đảm kịp thời, đúng đối tượng.

Ban hành, triển khai kế hoạch thực hiện “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS” năm 2022; Tiếp tục duy trì nhân rộng mô hình giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại các xã, thị trấn; trong 6 tháng đầu năm không có trường hợp tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống xảy ra.

Rà soát, xây dựng danh mục các công trình, dự án thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 trình tỉnh thẩm định, phê duyệt.

Phối hợp giám sát, nắm chắc tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn, trọng tâm tại 08 điểm nhóm gồm 281 hộ với 1.552 khẩu đăng ký sinh hoạt tôn giáo Đạo Tin lành (tại các xã Nà Khương; Bằng Lang; Tân Trịnh; Tân Nam; Hương Sơn) và 03 Hội đoàn với 150 phật tử (tại các xã Vĩ Thượng, Yên Hà, Thị trấn Yên Bình); phối hợp hướng dẫn hoàn thiện thủ tục đất đai công trình Chùa Linh Quang Tự, thị trấn Yên Bình. Nhìn chung, các tổ chức, cá nhân hoạt động tôn giáo trên địa bàn tuân thủ theo quy định của pháp luật, chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2.6. Công tác Hội đặc thù

Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các hộ nghèo và nạn nhân chất độc da cam nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022 với 990 suất quà Tết, trị giá 307 triệu đồng. Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện được 79 đơn vị máu; hỗ trợ 50 hộ nghèo nhiễm bệnh Covid-19, kinh phí 25 triệu đồng.

Tổ Chức lập hồ sơ khảo sát làm 02 nhà Chũr thập đờ giai đoạn 2021-2023 theo chương trình của Hội Chũr thập đờ Việt Nam cho hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở tại thị trấn Yên Bình và xã Hương Sơn. Hỗ trợ xe Lăn cho đối tượng khuyết tật tại xã Tân Bắc trị giá 1,2 triệu đồng. Tổ chức luân chuyển được 03 con trâu thuộc chương trình ngân hàng bò tại xã Tân Trịnh, Nà khương.

Phát động và đăng ký mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập” và “Đơn vị học tập”, xây dựng phương hướng năm 2022. Thăm hỏi tặng quà học sinh con mồ côi, dịp tết Nhâm Dần năm 2022.

Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho hội viên Người cao tuổi năm 2022; Tổ chức khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền cho 8.713 lượt người.

3. Công tác Nội vụ; Tư pháp; Thanh tra

3.1. Công tác Nội vụ

Ban hành Quyết định về giao chỉ tiêu biên chế công chức, viên chức và hợp đồng lao động theo nghị định số 68/2000/NĐ-CP trong các cơ quan hành chính, tổ chức Hội đặc thù của huyện năm 2022. Thực hiện bổ nhiệm mới 08 người, (trong đó: 02 công chức cấp huyện, 06 viên chức quản lý giáo dục). Bổ nhiệm lại 25 người, (trong đó: Cơ quan khối quản lý nhà nước 04 người; đơn vị sự nghiệp trực thuộc 01 người; đơn vị sự nghiệp giáo dục 20 người); tiếp nhận và điều động 01 công chức; giải quyết chế độ thôi việc đối với 01 viên chức; đăng ký nhu cầu tiếp

nhận vào làm công chức cấp huyện trở lên thuộc trường hợp phải kiểm tra, sát hạch trên địa bàn tỉnh đối với 01 công chức xã; quyết định nghỉ hưu trước tuổi 05 người. Thanh lý hợp đồng 08 cán bộ các đơn vị trường học hợp đồng ngân sách tỉnh theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP và tiếp tục ký hợp đồng cấp huyện; bổ nhiệm lại cán bộ quản lý đối với 19 người; hoàn thiện hồ sơ nghỉ tinh giản biên chế cho 11 viên chức. Hoàn thiện hồ sơ, tổ chức kỳ kiểm tra, sát hạch các trường hợp có sai phạm trong công tác tuyển dụng cán bộ, công chức phải xử lý, khắc phục theo Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 và Kết luận số 27-KL/TW ngày 21/02/2022 của Ban Bí thư.

Nâng lương thương xuyên quý IV/2021 cho 143 cán bộ, công chức, viên chức; nâng phụ cấp thâm niên nghề cho 257 cán bộ, công chức, viên chức và chuyển xếp lương cho 01 công chức cấp xã; lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn, chuyển xếp lương và thâm niên nghề cho cán bộ, công chức, viên chức quý I năm 2022 cho 667 người. Bố trí, sắp xếp, giải quyết chế độ chính sách đối với công chức cấp xã dôi dư theo Quyết định số 32/2020/QĐ-UBND của UBND tỉnh Hà Giang. Tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ nghỉ tinh giản biên chế đối với 11 cán bộ, công chức cấp xã.

Xét khen thưởng cho các 39 tập thể, 60 cá nhân, 45 hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua; tặng danh hiệu chiến sỹ thi đua cho 19 cá nhân; tặng danh hiệu lao động tiên tiến cho 151 cá nhân và 13 tập thể; tặng giải thưởng nhất, nhì, ba, khuyến khích cho các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn. Phát động trong phong trào thi đua thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân tỉnh Hà Giang giai đoạn 2021-2025.

3.2. Công tác tư pháp

Tăng cường công tác thẩm định, kiểm tra đối với ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của UBND huyện, trong 6 tháng đầu đã thẩm định, ban hành 03 văn bản quy phạm pháp luật. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, quản lý, đăng ký khai sinh được quan tâm; các ngành chức năng đã phối hợp tổ chức được 159 buổi tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, ước tính 13.852 lượt người tham dự; hoà giải thành công 96/131 vụ việc mâu thuẫn gia đình, hàng xóm, tranh chấp đất đai, nguồn nước sinh hoạt...; đăng ký khai sinh mới 422 trường hợp, kết hôn 189 cặp vợ chồng. Công tác chứng thực văn bằng chứng chỉ được thực hiện tuân thủ quy định của pháp luật, với tổng số 25.162 bản sao các loại (*cấp huyện: 840 bản; cấp xã: 24.322 bản*).

3.3. Công tác Thanh tra

Triển khai kế hoạch thanh tra năm 2022 được 06 cuộc thanh tra việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng, thanh quyết toán ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí khác, các khoản đóng góp của tổ chức, cá nhân tại 09 đơn vị trên địa bàn; đã hoàn thành, ban hành 02 Kết luận thanh tra tại 04 đơn vị.

Tại trụ sở tiếp dân của UBND huyện đã tiến hành tiếp 14 lượt công dân, trong đó tiếp lần đầu: 13 lượt công dân; tiếp nhiều lần: 01 lượt công dân. Nội dung công dân đến phản ánh tại trụ sở tiếp dân chủ yếu là Đề nghị giao đất tái định cư; giải quyết tranh chấp đất đai; bồi thường giải phóng mặt bằng; tiếp nhận 23 đơn đề nghị trong đó có 03 đơn do Ban tiếp dân tỉnh chuyển; đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện 23 đơn bằng 19 vụ việc; đã được giải quyết 19/19 vụ việc. Nội dung đơn chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường thu hồi đất và giao đất tái định cư.

Các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc công khai minh bạch trong giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2022; công khai danh mục, các công trình xây dựng cơ bản; chỉ tiêu biên chế năm 2022 theo quy định; đồng thời tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung và công khai Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý tài sản công bảo đảm đúng các tiêu chuẩn, chế độ, định mức quy định.

4. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh

4.1. Công tác quốc phòng

Duy trì chặt chẽ chế độ trực và sẵn sàng chiến đấu; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội. Triển khai quán triệt đầy đủ các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch của các cấp về nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2022; tổ chức ra quân huấn luyện năm 2022. Tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2022, với 106 tân binh (*Quân sự 85 đ/c; Công an 21 đ/c*); tổ chức Hội thao Trung đội dân quân cơ động năm 2022. Chỉ đạo 15 cơ sở DQTV tổ chức củng cố và huấn luyện Dân quân năm 2022; Làm tốt công tác đăng ký tuyển sinh quân sự cho 14 học sinh đúng quy chế, kế hoạch, chỉ tiêu, đảm bảo chất lượng; hoàn thành mở các lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng an ninh đối tượng 4 theo kế hoạch quân số 637/650 đồng chí.

4.2. An ninh trật tự

Tập trung thực hiện kế hoạch tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT cho các lễ hội, sự kiện chính trị trên địa bàn huyện trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Tiếp nhận 16 vụ/31 đối tượng vi phạm (*giảm 01 vụ, tăng 05 đối tượng so với cùng kỳ năm trước*); tập trung triển khai quyết liệt ccs giải pháp ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cấp CCCD được 3.267 hồ sơ. Mở đợt cao điểm bảo đảm TTATGT; tổ chức 118 lượt tuần tra kiểm soát TTATGT, phát hiện xử phạt hành chính 801 trường hợp vi phạm, phạt hành chính số tiền 301,55 triệu đồng. Triển khai kế hoạch tổng kiểm tra, mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với các tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, kết quả thu được 59 khẩu súng săn các loại. Nhìn chung, tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội ổn định; không để các vụ việc, vụ án phức tạp xảy ra.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế:

- Việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm, đột phá theo nghị quyết, chương trình, kế hoạch, đề án, phương án phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh,

của huyện tại một số xã, cơ quan, đơn vị còn hạn chế, chưa kịp thời; hiệu quả đạt được chưa rõ nét (như chương trình cải tạo vườn tạp; đề án hỗ trợ lương thực cho hộ nghèo có lao động đi làm việc ngoài tỉnh; đề án phát triển bền vững cây cam sành...).

- Công tác quản lý địa bàn, quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực chưa đáp ứng được yêu cầu, còn để xảy ra các vụ việc vi phạm (như công tác quản lý, bảo vệ rừng, quản lý đất đai, khoáng sản, quản lý trật tự đô thị, xây dựng,...).

- Công tác phối hợp tham mưu giải quyết những tồn tại, hạn chế trong bồi thường giải phóng mặt bằng tại một số công trình, dự án nhất là khu trung tâm huyện còn kéo dài, chưa dứt điểm. Tiến độ thực hiện các dự án đầu tư và công tác giải ngân các nguồn vốn đầu tư xây dựng còn chậm tiến độ. Thu ngân sách trên địa bàn đạt thấp (dưới 50%).

- Việc triển khai dịch vụ công trực tuyến trên cổng dịch vụ công quốc gia, cổng dịch vụ công tỉnh vẫn còn hồ sơ quá hạn; việc sử dụng hòm thư điện tử (gov) còn hạn chế. Trang thông tin điện tử cấp xã chưa cập nhật thường xuyên, kịp thời tin bài, văn bản tuyên truyền, chất lượng tin bài chưa cao.

- Một số cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn chưa quan tâm chú trọng việc tổng hợp, báo cáo định kỳ để cơ quan chuyên môn tổng hợp phải đôn đốc nhiều lần; nội dung báo cáo sơ sài, không cập nhật đầy đủ thông tin, nhiệm vụ phát sinh theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Phát huy kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm; tập trung chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, bất cập và nguyên nhân của hạn chế; quyết tâm phấn đấu thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt các chỉ tiêu Nghị quyết của BCH Đảng bộ huyện, Nghị quyết HĐND huyện và chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước tỉnh giao năm 2022; góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Quang bình lần thứ IV nhiệm kỳ 2021-2025. UBND huyện xác định một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022, như sau:

I. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỐI VỚI CHỈ TIÊU ĐẠT THẤP: THU NGÂN SÁCH TRÊN ĐỊA BÀN

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo hướng dẫn của UBND tỉnh, các sở ngành, UBND huyện tập trung chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp rà soát, tăng cường quản lý đối tượng và nguồn thu; thực hiện đồng bộ các giải pháp chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế; tiếp tục sắp xếp lại tài sản công và có biện pháp xử lý tài sản, góp phần tăng thu ngân sách. Tiếp tục triển khai các giải pháp khắc phục khó khăn cho doanh nghiệp, người nộp thuế bị ảnh hưởng do đại dịch

bệnh Covid-19 theo Nghị quyết của Chính phủ; phối hợp hướng dẫn các doanh nghiệp hoàn thiện hồ sơ, tạo điều kiện thuận lợi đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư từ các nguồn vốn ngoài ngân sách; góp phần thúc đẩy khôi phục, phát triển sản xuất kinh doanh, góp phần tăng thu ngân sách và tạo nguồn thu bền vững trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỐI VỚI TỪNG LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

Tập trung chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch sản xuất nông, lâm nghiệp năm 2022; quyết liệt triển khai thực hiện các đề án, phương án và kế hoạch đã đề ra; chú trọng hoàn thiện hồ sơ và nâng cao chất lượng các sản phẩm OCOP năm 2022 tham gia dự thi cấp tỉnh đạt sao, tăng sức cạnh tranh trên thị trường đối với các sản phẩm chủ lực của huyện.

Phân đầu tổng sản lượng lương thực vụ Mùa đạt 25.229,4 tấn, trong đó lúa 22.362,85 tấn, ngô 2.866,55 tấn, cụ thể: Cây lúa đảm bảo diện tích vụ mùa là 3.775,28 ha, năng suất đạt trên 58,5 tạ/ha, sản lượng đạt 22.085,38 tấn; Cây lúa đảm bảo diện tích vụ mùa là 3.775,28 ha; năng suất đạt trên 58,5 tạ/ha, sản lượng đạt 22.085,38 tấn; Tập trung triển khai kế hoạch thực hiện sản xuất hữu cơ trên cây chè; cây cam; tăng cường công tác dự báo, kịp thời phát hiện sâu bệnh hại cây trồng từ sớm để có biện pháp phòng trừ, không để lây lan diện rộng. Đẩy mạnh việc thực hiện các chương trình, đề án: Chương trình đột phá cây có múi; cải tạo vườn tạp, phát triển kinh tế vườn hộ; Nâng cao giá trị ngành thủy sản; triển khai có hiệu quả kế hoạch thực hiện đồn điền, đổi thửa năm 2022 và giai đoạn 2022-2025.

Xây dựng và triển khai kế hoạch đẩy mạnh trồng cây vụ đông, đưa cây màu xuống trồng tại các chân ruộng một vụ; chủ động trong các khâu thu hút đầu tư, liên doanh, liên kết trong sản xuất nông nghiệp, xây dựng chuỗi giá trị sản phẩm nông sản đặc trưng, thế mạnh của huyện; góp phần nâng cao giá trị trên đơn vị diện tích cây hàng năm theo đúng nhiệm vụ và lộ trình đã xác định.

Tập trung đẩy mạnh tốc độ phát triển đàn gia súc gia cầm thông qua việc nâng quy mô chăn nuôi gia trại, trang trại, khuyến khích và hỗ trợ người dân lợn giống để tái đàn sau dịch tả lợn châu phi; Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, cung ứng hóa chất, vacxin để tiêu độc, khử trùng và tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm; dự trữ thức ăn vụ đông cho gia súc.

Tập trung chỉ đạo hoàn thành kế hoạch trồng rừng năm 2022 theo chỉ tiêu được giao; chú trọng tuyên truyền, vận động nhân dân đưa giống tốt vào trồng rừng để nâng cao chất lượng, tạo sinh kế bền vững; đồng thời tiếp tục chấn chỉnh, nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; kiên quyết xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng theo quy định. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ chức thành công diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng cấp huyện năm 2022 theo kế hoạch.

Chủ động xây dựng triển khai kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; duy trì công tác trực ban 24/24h ở các cấp; xử lý kịp thời những sự cố trong mùa mưa bão.

2. Chương trình xây dựng nông thôn mới

Tập trung chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch xây dựng NTM năm 2022 được UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 20/01/2022; rà soát, điều chỉnh quy hoạch xã nông thôn mới theo quy định, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Tiếp tục triển khai kế hoạch tiếp nhận xi măng và tổ chức làm đường giao thông nông thôn năm 2022 đạt hiệu quả. Tập trung chỉ đạo làm đường giao thông và nâng cao thu nhập cho người dân; thực hiện lồng ghép nguồn lực từ các Chương trình, dự án khác để xây dựng NTM. Tích cực huy động và phát huy có hiệu quả nguồn nội lực trong cộng đồng dân cư thông qua các phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới. Duy trì có hiệu quả phong trào ngày thứ 7 vì nông thôn mới.

Rà soát, đánh giá lại mức độ đạt được cụ thể của các tiêu chí đã đạt. Trên cơ sở đó có kế hoạch duy trì và nâng cao chất lượng đối với tiêu chí đã đạt và có giải pháp khắc phục các nội dung, tiêu chí chưa đạt. Đồng thời hướng dẫn các xã chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, thủ tục minh chứng các tiêu chí theo quy định; kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn xã triển khai thực hiện kế hoạch thôn đạt chuẩn NTM năm 2022. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí Quốc gia về nông thôn mới.

3. Công nghiệp, Xây dựng

Tập trung phối hợp triển khai các bước điều chỉnh hồ sơ và đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đầu tư hạ tầng trong hàng rào tại Cụm công nghiệp Tân Bắc; kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ và thi công các công trình, dự án đầu tư từ nguồn vốn ngoài ngân sách (*Thủy điện Tân Nam, Suối Chùng, xí nghiệp May Gia Khánh Việt Nam; Nhà máy viên nén gỗ và các cơ sở chế biến công nghiệp trên địa bàn...*); duy trì, bảo đảm vận hành ổn định hoạt động của các nhà máy thủy điện, hiện có. Thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý chợ xã Vĩ Thượng, Bằng Lang; giới thiệu, quảng bá sản phẩm Cam sành và thương hiệu Chè chất lượng cao của huyện ra thị trường trong và ngoài tỉnh.

Hoàn thành Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Yên Bình, huyện Quang Bình đến năm 2030, định hướng đến năm 2050; Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng nông thôn các xã, huyện Quang Bình đến năm 2030, định hướng đến năm 2035; Quy hoạch chi tiết trung tâm xã Xuân Giang, Tân Nam, Tân Bắc theo hướng phát triển đô thị giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đầu tư xây dựng cơ bản theo đúng quy định của Nhà nước. Tập trung đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ công trình trọng điểm; Tăng cường công tác giám sát chất lượng các công trình xây dựng trên địa bàn, quản lý quy hoạch ở trung tâm huyện lỵ, cấp phép xây dựng theo quy định

của Nhà nước, duy trì tổ quy tắc kiểm tra quy hoạch, kịp thời phát hiện, xử lý các công trình xây dựng trái phép tại trung tâm huyện.

Chỉ đạo các ngành triển khai thực hiện các hạng mục trường chuẩn quốc gia, xây dựng NTM trên cơ sở phù hợp với nguồn vốn được giao tránh phát sinh nợ đọng; khẩn trương hoàn chỉnh các thủ tục về đầu tư xây dựng đối với các dự án khởi công mới để có đủ điều kiện khởi công ngay; kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ, chất lượng các dự án chuyển tiếp; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư phát triển kế hoạch năm 2022. Thực hiện tốt công tác lập, thẩm định, thẩm tra theo đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo yêu cầu về chất lượng và thời gian quy định, để tồn đọng hồ sơ.

Triển khai các dự án đầu tư phát triển thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; chương trình MTQG xây dựng NTM tiến hành khởi công và giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 đạt 100%.

4. Về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường

Tăng cường quản lý chặt chẽ việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất, khắc phục những yếu kém trong công tác quản lý đất đai; hoàn thiện các thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện theo kế hoạch.

Tổ chức các đoàn kiểm tra, quản lý việc khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cát, sỏi, đá); chỉ đạo các ngành, UBND các xã đẩy mạnh tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ tài nguyên, bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu.

Tiếp tục kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng đất dự án đầu tư ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn; phối hợp triển khai kế hoạch đo đạc, kiểm đếm đất đai, cây cối hoa màu, tài sản vật kiến trúc, tính toán giá trị bồi thường khi thu hồi đất để thực hiện dự án: (*Đường điện 110 kv Sông Chừng - Sông Chảy Xã Tân Nam, Thị Trấn Yên Bình; Thủy điện Mận Thắng 2 xã Tân Nam; San ủi mặt bằng và kè chống sạt lở khắc phục hậu quả thiên tai khu vực dân cư, trường THCS, UBND xã, trạm Y tế, chợ xã Bản Rịa; Đường giao thông thôn Hòa Bình đi thôn Xuân Hòa xã Tiên Nguyên...*).

5. Công tác Tài chính - tín dụng

Thực hiện nghiêm túc quy định của Luật ngân sách Nhà nước, tăng cường kiểm tra, kiểm soát; thực hiện tốt các biện pháp chống thất thu trên địa bàn. Phần đầu tổng thu ngân sách năm 2022: 93 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch huyện giao, trong đó riêng thu thuế và phí đạt 91,5 tỷ đồng, đảm bảo cân đối chi ngân sách theo dự toán đầu năm; chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị thụ hưởng ngân sách thực hiện đúng quy định về thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Đẩy mạnh công tác huy động vốn tín dụng đảm bảo đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế. Nâng cao chất lượng hoạt động tín dụng gắn với cải cách thủ tục hành chính trong việc cho vay đối với các hộ dân vay phát triển kinh tế. Kiểm tra, vận

động nhân dân sử dụng nguồn vốn đúng mục đích, có hiệu quả. Thực hiện tốt các chính sách về nguồn vốn cho vay để tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân phát triển sản xuất, tạo việc làm, tăng thu nhập.

6. Thương mại - Dịch vụ

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chuẩn bị và tổ chức kiểm tra thường xuyên chất lượng, giá cả các mặt hàng thiết yếu và việc sản xuất, kinh doanh rượu, bia, nước giải khát.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp duy trì sản xuất chế biến gạo chất lượng cao gắn với trưng bày các sản phẩm nông sản của huyện, xây dựng thương hiệu, giới thiệu, quảng bá sản phẩm Cam sành và thương hiệu Chè chất lượng cao của huyện ra thị trường trong và ngoài tỉnh.

Tổ chức Lễ hội nhảy lửa của người Pà Thẻn nâng tầm quy mô cấp tỉnh gắn và các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch huyện Quang Bình gắn với tuần du lịch qua miền di sản ruộng bậc thang Hoàng Su Phì. Đa dạng chương trình, sản phẩm du lịch tại thôn Khun, thôn Chì, thôn Chang phục vụ khách du lịch. Tăng cường công tác quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng, kết nối tour, tuyến du lịch với các Công ty lữ hành, công ty du lịch; tập huấn cho đội ngũ thuyết minh viên, các hộ gia đình làm du lịch tại các làng văn hóa du lịch trên địa bàn huyện về du lịch cộng đồng.

7. Công tác Giáo dục - Đào tạo

Kiểm tra đánh giá tiến độ các trường trong lộ trình công nhận, công nhận lại đạt chuẩn quốc gia năm 2022, chỉ đạo lập tổ hỗ trợ các trường rà soát, củng cố hồ sơ, tiêu chí trường đạt chuẩn. Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ đón quyết định công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia.

Kiểm tra, đôn đốc chuẩn bị đảm bảo các điều kiện tổ chức thành công, an toàn kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 theo kế hoạch. Xây dựng kế hoạch, khung thời gian, khai giảng năm học 2022- 2023; rà soát cơ sở vật chất xuống cấp, hết niên hạn sử dụng để có phương án sửa chữa, thay thế kịp thời, đáp ứng điều kiện tốt nhất cho năm học mới.

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục năm học 2022-2023; kế hoạch giáo dục kỹ năng sống, truyền dạy văn hóa truyền thống và văn hóa ứng xử cho học sinh.

Tăng cường công tác kiểm tra toàn diện đối với cán bộ quản lý và giáo viên các đơn vị trường học; tăng cường kỷ cương, nề nếp trong quản lý dạy học, kiểm tra đánh giá, quy tắc ứng xử, đạo đức nhà giáo.

8. Công tác Y tế - Dân số - Gia đình và trẻ em

Tập trung thực hiện nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân.

Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng thích ứng, an toàn linh hoạt, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tiêm vaccine phòng chống dịch Covid-19 cho các đối tượng bảo đảm an toàn, hiệu quả.

Tập trung công tác kiểm tra, giám sát phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; kiểm tra các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn. Tổ chức lồng ghép tuyên truyền công tác Dân số/KHHGD theo kế hoạch.

Xây dựng và hoàn thiện các tiêu chí nâng cao Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2022.

9. Công tác Văn hoá - Thông tin

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, các sự kiện chính trị của địa phương, chào mừng kỷ niệm ngày thương binh liệt sĩ 27/7; ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8) và ngày Quốc khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9); chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam (20/11)...

Tổ chức, đăng cai tổ chức giải bóng đá nhi đồng tỉnh Hà Giang vào tháng 10/2022; tổ chức 03 giải thi đấu thể thao (Giải bơi lội, bóng chuyền hơi, giải cầu lông...)

Mở lớp bảo tồn văn hóa truyền thống dân tộc Mông; lớp truyền dạy chế tác đàn tính dân tộc Tày; duy trì đưa văn hóa truyền thống vào truyền dạy thông qua giờ học ngoại khóa tại các Trường bậc THCS, bậc Tiểu học và Mầm non trên địa bàn huyện, năm học 2022-2023.

Nâng cấp chất lượng đường truyền Internet cáp quang tốc độ cao; triển khai thử nghiệm mô hình chuyển đổi số tại cơ quan, xã và hợp tác xã trên địa bàn huyện; xây dựng Trang Web đưa thông tin, dữ liệu, địa danh, văn hóa, du lịch, nông nghiệp, các dịch vụ,... huyện Quang Bình tích hợp công nghệ thực tế ảo VR360 (hagiang360.vn); thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn và hỗ trợ bán hàng trên sàn thương mại điện tử huyện Quang Bình.

Kiểm tra công tác bình xét gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố văn hóa, thẩm định thôn văn hóa, cơ quan văn hóa năm 2022.

Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước; tổ chức kiểm tra việc ứng dụng chữ ký số, thư điện tử công vụ; nâng cấp, nâng cao chất lượng các Trang thông tin điện tử của huyện, xã, thị trấn.

10. Công tác Lao động, Người có công và Xã hội

Tăng cường công tác phối hợp với Trung tâm DVVL tỉnh và các Công ty, Doanh nghiệp tổ chức tư vấn, tuyển dụng lao động đi làm việc ngoài tỉnh và xuất khẩu lao động có thời hạn tại nước ngoài.

Thực hiện hỗ trợ theo Đề án hỗ trợ lương thực cho hộ gia đình nghèo, cận nghèo có lao động đi làm việc ngoài tỉnh theo hợp đồng năm 2022 của UBND

huyện; hỗ trợ lao động đi làm việc ngoài tỉnh, đi làm việc ở nước ngoài theo Nghị quyết số 27/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Tổ chức thăm hỏi động viên các gia đình thương binh, liệt sỹ nhân ngày 27/7; tết trung thu 15/8 âm lịch; ngày người cao tuổi 1/10; ngày Vì Người nghèo 17/10/2022. Tổ chức chi trả kịp thời, đầy đủ chế độ trợ cấp cho các đối tượng thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở tổ chức thực hiện tốt các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm sóc người có công với cách mạng; tiếp tục rà soát hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, hộ nghèo khó khăn về nhà ở từ nguồn xã hội hóa trên địa bàn.

Rà soát việc lập danh sách đổi thẻ, cấp bổ sung, cho các đối tượng hưởng bảo hiểm y tế đúng quy định. Giải quyết kịp thời, không để tồn đọng hồ sơ đề nghị hưởng chế độ bảo trợ xã hội.

Kiểm tra giám sát việc chi trả chế độ trợ cấp cho đối tượng BTXH qua dịch vụ bưu điện, báo cáo kết quả kiểm tra với Thường trực UBND huyện vào ngày 25 tháng cuối quý.

Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình Giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025.

11. Công tác dân tộc, tôn giáo

Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội về phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 bảo đảm đúng mục đích, đối tượng.

Thường xuyên nắm bắt tình hình tôn giáo, tư tưởng của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện, đặc biệt ở vùng khó khăn. Thực hiện tốt chính sách đối với Người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục triển khai kế hoạch phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

12. Các hội đặc thù

Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện; triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận động "Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo"; Chương trình "Hũ gạo tình thương"; Chương trình "Ngân hàng bò" gắn với trâu nuôi luân chuyển; vận động hỗ trợ làm Nhà Chử thập đỏ.

Thăm hỏi, hỗ trợ khám chữa bệnh, hỗ trợ sửa nhà cho các đối tượng nhiễm chất độc da cam/dioxin, đối tượng khuyết tật tại các xã, thị trấn. Xây dựng quỹ toàn dân chăm sóc người cao tuổi. Tăng cường khám và điều trị bệnh bằng y học cổ truyền.

Phát động và đăng ký mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập” và “Đơn vị học tập”; thăm hỏi tặng quà, biểu dương học sinh vượt khó học giỏi.

13. Công tác Nội vụ; Tư pháp; Thanh tra

Tăng cường công tác kiểm tra công vụ, công chức tại các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn; sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; thực hiện giải quyết tinh giản biên chế, xét nâng lương thường xuyên, xếp phụ cấp thâm niên, bổ nhiệm ngạch, chuyển cho cán bộ, công chức, viên chức; Tổ chức đánh giá, xếp hạng kết quả cải cách hành chính năm 2022 của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và đánh giá Bộ Chỉ số cải cách hành đỏi với các xã, thị trấn; tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính, công vụ công chức trên địa bàn huyện nhằm chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong bộ máy hành chính nhà nước; hoàn thiện hồ sơ đề nghị đánh giá bộ chỉ số cải cách hành chính cấp huyện năm 2022. Rà soát, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc triển khai thực hiện chỉ số cải cách hành chính. Thường xuyên nắm bắt tình hình nhân dân ở các điểm nhóm đạo tôn giáo trên địa bàn sinh hoạt chấp hành các quy định của pháp luật, các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác quản lý đăng ký hộ tịch, chứng thực theo thẩm quyền.

Duy trì công tác trực tiếp dân và giải quyết đơn thư theo quy định. Đề cao trách nhiệm của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; xử lý vụ việc ngay từ cơ sở, không để phát sinh thành điểm nóng.

Hoàn thành cuộc thanh tra tại Trường Tiểu học Bằng Lang; Trường Mầm Non Bằng Lang; UBND xã Bằng Lang; Trung tâm Văn hóa thông tin và du lịch, huyện; Trung tâm dịch vụ công cộng và môi trường huyện Quang Bình. Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch; Thực hiện nghiêm pháp luật về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, triệt để tiết kiệm. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, cán bộ, công chức nhà nước gắn với đẩy mạnh công tác kiểm tra, thanh tra, đặc biệt trong các lĩnh vực quản lý ngân sách, sử dụng đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý vốn và tài sản của nhà nước, các chương trình dự án; xử lý nghiêm minh các vụ việc tham nhũng lãng phí, nhất là người đứng đầu cơ quan đơn vị.

14. Quốc phòng - An ninh

Tiếp tục nắm chắc tình hình ANTT-TTATXH trên địa bàn huyện; Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở; chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên phối hợp chặt chẽ với lực lượng an ninh tuần tra canh gác, kịp thời giải quyết có hiệu quả các vụ việc nảy sinh.

Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ tại các xã theo kế hoạch; chỉ đạo các cơ sở hoàn thành huấn luyện dân quân tự vệ năm 2022 trong tháng 7 năm 2022.

Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý nam công dân trong độ tuổi; xây dựng kế hoạch tổ chức tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023; Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch.

Thực hiện các kế hoạch về bảo đảm an ninh trật tự, kế hoạch cao điểm trấn áp tội phạm, tăng cường kiểm tra, kiểm soát thực hiện có hiệu quả các chương trình quốc gia phòng chống ma túy, mại dâm, phòng chống tội phạm mua bán người... Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phong trào quần chúng tự quản. Tập trung nắm tình hình hoạt động tin ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện; đẩy nhanh tiến độ điều tra, giải quyết các vụ việc về an ninh trật tự; giải quyết có hiệu quả các vấn đề xã hội bức xúc; nhất là tình trạng truyền đạo, theo đạo trái pháp luật; quản lý người nước ngoài vào địa bàn, công dân xuất cảnh sang Trung Quốc lao động tự do, lấy chồng, công dân đi từ cùng dịch Covid-19 vào địa bàn; tiếp tục cấp căn cước công dân theo kế hoạch; tăng cường tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự ATGT; tiếp tục thực hiện cơ sở dữ liệu dân cư, cấp CCCD.

Trên đây là dự thảo báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành và đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của UBND huyện Quang Bình./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Huyện uỷ;
- Lãnh đạo HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các ông, bà đại biểu HĐND huyện khóa IV;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn.
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trung Ngọc